情形，亦不存在直接或间接接受发行人的董事、监事、高级管理人员、控股股

东、实际控制人、联席主承销商以及前述主体关联方提供的任何财务资助或者

补偿的情形。本次认购对象认购资金来源的信息真实、准确、完整，认购资金

安排能够有效维护发行人及中小股东合法权益，符合《实施细则》等法律法规

的规定。

（十四）发行人律师关于本次向特定对象发行过程和发行对象合规性的结论意

见

发行人律师北京市金杜律师事务所认为：

1. 发行人本次发行已依法取得必要的批准和授权。

2. 本次发行过程中涉及的《认购邀请书》《申购报价单》及《股份认购协

议》等法律文件的形式和内容合法、有效；本次发行的发行过程、发行结果公

平、公正，符合相关法律法规的规定。

3. 本次发行确定的发行对象具备认购本次发行股票的主体资格，且未超过

三十五名，符合《注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》《实施细则》

《监管规则适用指引——发行类第 6 号》等相关法律法规的规定及发行人关于

23

本次发行相关董事会、股东大会决议的要求，能够有效维护公司及中小股东合

法权益。

24

第二节 本次新增股份的上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证

明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本次发行相关的证

券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：盛美上海

证券代码：688082.SH

上市地点：上海证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份为有限售条件流通股，将于限售期届满后的次一交易日

起在上海证券交易所上市流通交易，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后

的第一个交易日。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共有 17 名，均以现金方式参与认购，全部发行对象认购的股

票自发行结束之日起六个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有

规定的，依其规定。发行对象基于本次交易所取得的公司向特定对象发行的股

票，因公司分配股票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取得的股份亦应遵

守上述股份锁定安排。发行对象因本次交易取得的公司股份在限售期届满后减

持还需遵守《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上海证券

交易所科创板股票上市规则》等相关法律法规及规范性文件。

25

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前后的股份变动情况

本次发行前后，公司股份结构变动情况如下：

股份类型

发行前 发行后

股份数量（股）
股份占比

（%）
股份数量（股）

股份占比

（%）

无限售条件流

通股
436,107,535  98.83   436,107,535   90.88

有限售条件流

通股
5,183,653  1.17   43,784,979   9.12

总股本 441,291,188  100.00   479,892,514   100.00

本次发行不会导致公司实际控制权的变化。本次发行前后，公司的控股股

东均为 ACM RESEARCH, INC.，实际控制人均为 HUI WANG。本次向特定对象

发行完成后，公司股权分布符合《上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前，截至 2025 年 6 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

1 ACM RESEARCH, INC. 境外法人
357,692,3

08
81.06 -

2 香港中央结算有限公司 其他  6,036,288  1.37 -

3

招商银行股份有限公司－华夏上证

科创板 50 成份交易型开放式指数

证券投资基金

其他  4,893,659  1.11 -

4 上海浦东新兴产业投资有限公司 国有法人  4,615,384  1.05 -

5

中国工商银行股份有限公司－易方

达上证科创板 50 成份交易型开放

式指数证券投资基金

其他  3,652,437  0.83 -

6
中国工商银行股份有限公司－诺安

成长混合型证券投资基金
其他  3,222,704  0.73 -

7
中国农业银行股份有限公司－东方

人工智能主题混合型证券投资基金
其他  2,742,193  0.62 -

8

中信证券股份有限公司－嘉实上证

科创板芯片交易型开放式指数证券

投资基金

其他  2,096,964  0.48 -

9 中国建设银行股份有限公司－南方 其他  1,864,366  0.42 -

26

信息创新混合型证券投资基金

10

中国工商银行股份有限公司－华泰

柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证

券投资基金

其他  1,595,911  0.36 -

合计 -
388,412,2

14
88.03 -

（三）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

1 ACM RESEARCH, INC. 境外法人  357,692,308  74.54 -

2
上海浦东新兴产业投资有限

公司
国有法人  17,534,167  3.65 12,918,783

3 香港中央结算有限公司 其他 5,005,896 1.04 -

4

中国工商银行股份有限公司

－易方达上证科创板 50 成

份交易型开放式指数证券投

资基金

其他 3,273,156 0.68  1,113,254

5

招商银行股份有限公司－华

夏上证科创板 50 成份交易

型开放式指数证券投资基金

其他 3,075,048 0.64 -

6

上海浦东海望私募基金管理

有限公司－上海浦东海望文

化科技产业私募基金合伙企

业（有限合伙）

其他  2,583,756  0.54 2,583,756

7

中国工商银行股份有限公司

－诺安成长混合型证券投资

基金

其他 2,468,577 0.51 -

8

中国农业银行股份有限公司

－东方人工智能主题混合型

证券投资基金

其他 2,181,284 0.45 -

9

中信证券股份有限公司－嘉

实上证科创板芯片交易型开

放式指数证券投资基金

其他 1,970,906 0.41 -

10

上海浦东海望私募基金管理

有限公司－上海浦东海望集

成电路产业私募基金合伙企

业（有限合伙）

其他 1,722,504 0.36 1,722,504

合计 - 397,507,602 82.82 18,338,297

二、董事、高级管理人员持股变动情况

公司董事、高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、高

级管理人员持股数量未发生变化。

27

三、财务会计信息讨论与分析

（一）主要财务数据

项目
2025 年 6 月末/

2025 年 1-6 月

2024 年末/

2024 年度

2023 年末/

2023 年度

2022 年末/

2022 年度

资产总额（万元） 1,328,853.07 1,212,845.24 975,379.77 817,556.40

归属于上市公司股东的净

资产（万元）
824,013.90 766,563.51  645,826.57 552,403.33

资产负债率（合并） 37.98% 36.80% 33.79% 32.43%

营业收入（万元） 326,529.18 561,774.04 388,834.27 287,304.55

归属于上市公司股东的净

利润（万元）
69,577.27 115,318.81 91,052.20 66,848.69

扣除非经常性损益后归属

于上市公司股东的净利润

（万元）

67,427.97  110,884.67  86,767.97  68,989.28

基本每股收益（元） 1.58 2.64 2.09 1.54

稀释每股收益（元） 1.57 2.61 2.05 1.53

加权平均净资产收益率

（%）
8.62 16.65 15.19 12.98

经营活动产生的现金流量

净额（万元）
-13,195.39 121,614.30 -42,696.37 -26,871.58

现金分红（万元） - 28,825.27 27,318.91 16,128.32

研发投入占营业收入的比

例（%）
16.67 14.93 16.93 14.88

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

2022 年末、2023 年末、2024 年末及 2025 年 6 月末，公司资产总额分别为

817,556.40 万元、975,379.77 万元、1,212,845.24 万元和 1,328,853.07 万元，其中

流动资产占比分别达到 77.06%、77.81%、78.30%和79.59%，是总资产的主要构

成部分，主要由货币资金、交易性金融资产、应收账款、预付款项、存货以及

其他流动资产等构成，随公司经营规模的扩大逐年增长。公司非流动资产主要

由长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他非流动资产等构成。

2022 年末、2023 年末、2024 年末及 2025 年 6 月末，公司负债总额分别为

265,153.08 万元、329,553.20 万元、446,281.66 万元和 504,669.07 万元，其中流

动负债占比分别达到 90.38%、87.35%、79.09%和78.53%，是公司负债的主要构

成部分。随着公司经营规模的逐步扩大，公司总负债的规模逐年增加。

28

2、偿债能力分析

2022 年末、2023 年末、2024 年末及 2025 年 6 月末，公司流动比率分别为

2.63 倍、2.64 倍、2.69 倍和 2.67 倍，速动比率分别为 1.51 倍、1.27 倍、1.49 倍